Дело № 1-187/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 декабря 2017 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края

В составе: председательствующего Штанько Т.Г.

при секретаре Магомадовой М.Х. 

с участием : 

государственного обвинителя, ст.помощника прокурора Александровского района Драчевой Е.А., помощника прокурора Александровского района Погорелова Е.В., 

защиты в лице адвоката Горбовской С.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № отДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя села 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заключил устный договор со С. на выполнение ремонтных работ дома расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> далее, выполняя ремонтные работы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время в ходе следствия не установлены, в ходе телефонного разговора С. предложила ему выполнить ремонтные работы кровли жилого дома, в свою очередь ФИО1 дал свое согласие и обозначил ей сумму в размере № рублей для закупки необходимых строительных материалов и № рублей за выполнение ремонтных работ, на что С. согласилась и ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов № минуты посредством подключенной услуги «Мобильный банк» осуществила электронную операцию по переводу со своего лицевого счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.№ открытого в ПАО «Сбербанк России» в сумме № рублей на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» открытой в Юго-западном банке Сбербанка России, расположенном по адресу: Ставропольский край, Александровский Район, 

<

адрес>, на имя ФИО1, тем самым вверила ФИО1 денежные средства в размере № рублей на закупку последним необходимых для ремонта кровли строительных материалов, о чем в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 14 часов 00 минут посредством подключенной к его банковской карте и лицевому счету услуги «Мобильный банк», он был оповещен СМС- Уведомлением о зачислении обозначенной денежной суммы на лицевой счет банковской карты. 

Затем, ФИО1, достоверно зная о наличии на лицевом счете принадлежащей ему банковской карты № рублей, вверенных ему С., у него возник умысел на растрату вверенного ему чужого имущества, а именно части денежных средств принадлежащих ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем растраты, реализуя свой преступный умысел ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 14-30 часов прибыл к банкомату № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания ГБУЗ «Александровская ЦРБ» по 

<

адрес> № села Александровского Александровского района 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличных денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-00 часов до 17-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в магазина «Экспресс» расположенном по адресу: 

<

адрес>нова, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-ко

<

адрес>, установленное в нутрии помещения обозначенного магазина магазинов «Экспресс», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 925 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-00 часов до 19-00 часов действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь на АЗС «Лукойл» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-ко

<

адрес>.№, установленное в нутрии помещения обозначенной АЗС «Лукойл», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 400 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07-30 часов до 08-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 200 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07-30 часов до 08-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 100 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 19-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продовольственном магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>сандровское, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № и № установленное в нутрии помещения обозначенного продовольственного магазина «Магнит», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 75 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем, растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 19-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продовольственном магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>сандровское, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № и № установленное в нутрии помещения обозначенного продовольственного магазина «Магнит», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 435 рублей,, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла. ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 19-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продовольственном магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>сандровское, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № и № установленное в нутрии помещения обозначенного продовольственного магазина «Магнит», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 441 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 20-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь на АЗС «77» расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-кодом №, установленное в нутрии помещения обозначенной АЗС «77», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 382,5 рублей, принадлежащих ФИО2, которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 часов до 20-00 часов точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продуктовом магазине «Наш маркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>дровское, 

<

адрес> А, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихко

<

адрес>РР90498440, установленное в нутрии помещения обозначенного магазина «Наш маркет» где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 869 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 часов до 20-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продуктовом магазине «Наш маркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>дровское, 

<

адрес> А, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом №, установленное в нутрии помещения обозначенного магазина «Наш маркет» где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 204 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 часов до 20-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продуктовом магазине «Наш маркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>дровское, 

<

адрес> А, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № установленное в нутрии помещения обозначенного магазина «Наш маркет» где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 289 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 11-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания по 

<

адрес> № А села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ 205080 «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания по 

<

адрес> № «б» А села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 часов до 14-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продовольственном магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>сандровское, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № установленное в нутрии помещения обозначенного продовольственного магазина «Магнит», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 377 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 часов до 14-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в продовольственном магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес>сандровское, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрихкодом № и № установленное в нутрии помещения обозначенного продовольственного магазина «Магнит», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 359 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 10-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания по 

<

адрес> № «б» А села Александровского 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 100 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в тот же день то есть, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ 11866383 «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 500 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 200 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в тот же день то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ 11866383 «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в тот же день то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в тот же день то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-00 часов до 20-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 500 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 С.Ю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 08-30 часов прибыл к банкомату АТМ 11866383 «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес> где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 500 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 20-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в гастрономе « Экспресс» расположенном по адресу: 

<

адрес>нова, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-ко

<

адрес>, установленное в нутрии помещения обозначенного гастронома «Экспресс», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 325 рублей, принадлежащих ФИО2, которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-00 часов до 20-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в магазине «Пивмаркет» расположенном по адресу: 

<

адрес>- тика, 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-кодом № установленное в нутрии помещения обозначенного гастронома «Экспресс», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 230 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-00 часов до 21-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в супермаркете « Еурман» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-кодом № установленное в нутрии помещения обозначенного супермаркета «Еурман», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 564 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-00 часов до 21-00 часов, действуя умышленно и в рамках единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих С., которые последняя перевела на счет его банковской карты, находясь в супермаркете « Еурман» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя оборудование для экваринга с имеющимся штрих-ко

<

адрес>, установленное в нутрии помещения обозначенного супермаркета «Еурман», где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по оплате приобретенных товаров на сумму 685 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-00 часов до 19-00 часов прибыл к банкомату АТМ 601038 «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания по 

<

адрес> № /а села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1500 рублей, принадлежащих С., ко- I торые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению. °

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 11-00 часов прибыл к банкомату ATM № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 2000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 11-00 часов прибыл к банкомату ATM № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания продовольственного магазина «Магнит» по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 3000 рублей, принадлежащих С., которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08-00 часов до 11-00 часов прибыл к банкомату АТМ № «Сбербанка России» установленного с фасадной стороны здания по 

<

адрес> № села 

<

адрес>, где путем свободного доступа используя находящуюся при нем банковскую карту на свое имя провел электронную операцию по снятию со счета наличными 1000 рублей, из которых 839 рублей 50 копеек принадлежащих ФИО2, которые в дальнейшем растратил, то есть распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил 22000 рублей, вверенных ему С., путем растраты, которыми распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил С. значительный ущерб в сумме 22000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, и поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Данное ходатайство поддержано защитником Горбовской С.В., государственным обвинителем, потерпевшей С., и судом удовлетворено, как отвечающее требованиям ст.ст. 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ, поскольку подсудимым ФИО1 ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по части 2 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом того, что по ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд руководствуется частью 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которым назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии со ст. 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса..

В соответствии с п. «и» части ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной и активное способствование раскрытию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами раскаяние в содеянном, признание вины, принесение извинений потерпевшей, частичное возмещение ущерба подсудимым.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Оснований для применения требований ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, с учетом данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, рассматривая альтернативные виды наказаний, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, при этом приходит к выводу о невозможности его исправление без реального отбывания назначенного наказания. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, которые могли бы повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения ему наказания по правилам ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Гражданским истцом С. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 13000 рублей в счет компенсации материального ущерба, причиненного преступлением.

Заявленный гражданский иск С. подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имущества гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что в результате преступления гражданским ответчиком ФИО1 гражданскому истцу С. причинен материальный вред, складывающийся из оставшейся части похищенных им денежных средств, в размере 13000 рублей, так как в ходе предварительного следствия ФИО1 С. возместил частично причиненный ущерб в размере 9000 рублей. 

Поэтому суд взыскивает с гражданского ответчика ФИО1 в пользу гражданского истца С. 13000 рублей в счет компенсации материального ущерба.

Вопрос по вещественным доказательствам решить в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно: справку о состоянии вклада ФИО1 по банковскому счету №«Visa Classic» Сбербанка России, справку по вкладу С. счет № по вкладу Visa Electron с чеком, расписка от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении денежных средств по карте №, открытой на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту № «Visa Classic» «Сбербанк России» с номером счета 40№, находящегося у на ответственном хранении ФИО1 оставить по принадлежности, ФИО1

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, согласно пункту 10 статьи 316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно- процессуального Кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 308-310, 314 –316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка в доход государства 10 процентов, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С. материальный ущерб в сумме 13000 рублей. 

Вещественные доказательства со дня вступления приговора в законную силу: справку о состоянии вклада ФИО1 по банковскому счету №«Visa Classic» Сбербанка России, справку по вкладу С. счет № по вкладу Visa Electron с чеком, расписка от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении денежных средств по карте №, открытой на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту № «Visa Classic» «Сбербанк России» с номером счета № находящегося у на ответственном хранении ФИО1 оставить по принадлежности, ФИО1

Судебные издержки по оплате труда адвоката Горбовской С.В. отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному его право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение трех суток с даты окончания судебного заседания и в случае необходимости подачи на протокол судебного заседания письменных замечаний в течение трех суток с даты ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Т.Г.Штанько.